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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

seltetett nagy férfiai emléke iránt s minden időben 
büszke önérzettel elevenité fel emlékét azoknak, 
kiknek nemzeti életünk fejlődésében vezér-szerepet 
juttatott a gondviselés. „

E magasztos lelki tulajdonság idezte elő 
azt, hogy a nemzeti kegyelet szent oltárán or
szágszerte kigyuladt az áldozat szövetnoke most, 
midőn Deák Ferenc születésének száz eves ior- 
dulója virradt fel reánk.

A múltak megszentelt emlékén s egy szebb 
jövőbe vetett bizalom felett lelkesedő nemzet 
hazafias érzületének megnyillatkozása alkalmával, 
ős királyi városunk törvényhatósági bizottsági 
testületé sem maradhat a háttérben s mi, kik ennek 
tagjai vagyunk, azért jöttünk ide, hogy a nagy 
szellemű férfiú emlékének felidézése áltál a mi 
szavunk is belevegyüljön az ország ünnepies 
hangulatába akkor, midőn széles e hazában a 
hála és elismerés magasra törő lángja hevíti 
minden igaz magyar kebelét.

Mível áldozhatnánk méltóbban Deák Ferenc 
érdemének, mint azzal, ha felidézzük emlékét azon 
nagy fontosságú államférfiul ténykedésnek, a mit 
ö Hazánk felvirágzása s nemzetiségünk megiz
mosodása körül félszázadon át fáradhatlan te
vékenységgel s hősi kitartással kifejtett.

A nagy szellem régi nemesi családok ha
gyományos szokása szerint a megyei élet terén 
kezdte meg fényes pályafutását, melyen oly asok 
dicsőséget és babért aratott. Midőn az 1825-iki 
országgyűlésen megindult a szabadelvű ellenzéki 
mozgalom, ő is ezen mozgalomhoz csatlakozott; 
higgadt gondolkozása, mélyre ható jogi ismerete, 
kitartó erélye s kiváló szónoki tehetsége által már 
a megyei gyűléseken oly feltűnést keltett, hogy 
neve csakhamar országos hírre emelkedett.

Ekkor Antal nevű bátyja volt Zalavárme- 
gye követe, ki szintén nagy tekintélynek örven
dett s midőn az 1832-36 évi országgyűlés ideje 
alatt megbízatásáról öccse javára lemondott, 
azt azon nagy fontosságú kijelentéssel tette meg, 
miszerint „küldök magam helyett olyan fiatal em
bert, kinek kisujjában több tudomány s képesség 
van, mint bennem egészen “, mi által már előre 
felkelté az ország nagyjai figyelmét az általunk 
mai napon ünnepelt nagy történelmi alakú fér
fiúra.

Csodával határos lett azon szellemi hódítás, 
mit ő kitűnő ember- és tárgyismerete, mélyreható 
gcndolkozásmódja, jellemének szilárdsága s ékes
szólásának meggyőző hatalmával csakhamar elért, 
úgy hogy még ugyanazon országgyűlésen vezére 
lett az ellenzéknek.

Nagy tevékenységet fejtett ki a magyar

lag tekintek vissza erre a kis eseményre és he
lyeslem magamtartását. Azt hallottam hogy Széli 
Kálmán meg-meg kérdi magától, ha kétségben 
van: mint vélekednék erre nézve Deák Ferenc? 
Bizony okosabb helyütt nem találhatna tanácsot 
még ő sem, mint a haza bölcsének szellemétől kérve.

Egész életét példaképül vehetjük és ha 
messze maradunk is tőle, ha gyakran vissza is 
esünk hibáinkba: az a törekvés, hogy amiben 
bírunk, erényeit megközelítsük, nem maradhat 
jó hatás nélkül. Szívleljük meg bölcs mondásait 
kutassuk azt a lelki folyamatot, melynek végső 
eredményeként előttünk állanak! De nagyon ér
demes a mellett, hogy mulattató, pompás ado
máit is megjegyezni; egyikben-másikban gondol
kozásának jelleme oly csattanóson nyilatkozik, 
hogy kötetekkel fölér; cgy-egy tréfája egyszerű 
mezben úgy látszik, egyebet se céloz egy kis 
nevetés indításánál, de, minél inkább foglalkoz
tatja elménket, az élet- és ember-ismeretnek annál 
remekebb távlatát szemlélhetjük benne. Ezért 
csak azt mondhatom: a hol Deák Ferencnek a 
nevét megpillantják, ne hagyjuk olvasatlan, a mi 
ró vonatkozik! mindig fognak benne találni olyat, 
a mi lelkűk szerzeményeit gazdagítja.

Soha nagyobb szükség az ő szellemére nem 
volt, mint a mai bonyodalmas és veszedelmesen 
élére állított politikai helyzetben. Mintha ő maga 
szándékosan ületné országszerte éppen most az 
emlékét. Adja Isten, hogy az ő bölcs, mérsékletű 
egyéniségének a fölidézése ezt a mi sokat szen
vedett magyar hazánkatujabb csapásoktól meg
óvja!

nyelv érdekében folytatott tárgyalások alkalm^ 
val, továbbá a fóldmives osztály &lapotanak ja^ 
vitásában, az úrbéri kérdések rendezesekorüls 
a lengyel ügyben, úgy hogy szava döntő halas
sal birt ezen ügyekre nézve. .„„ankölt

Szellemi fensége ragyogó erővel ‘undokolt 
az 1839-40-iki országgyűlésen, hol a kormánynak 
a szólás- és sajtószabadság ellen intézett tani - 
dásai, Kossuth és Vesselényi üldözésé miatt az 
ellenzék részéről oly éles ellenállások fejlettek ki, 
mely ellentétek kiegyenlítése csak az o gondvi
selésszerű küldetésének volt sikeres következ
ménye. .

Ugyanezen országgyűlés elhatározta egy 
büntető törvénykönyv szci kesztését is, ennek 
elkészítésére egy bizottság lett kiküldve, melyben 
Deák Ferencnek volt a főszerepe. — Az így el
készült javaslatról Európa kiváló jogtudósai a 
legnagyobb elismeréssel nyilatkoztak, mi szinten 
szellemi erejének fenségét bizonyította.

Az 1843 évi országgyűlésen indult meg a 
mozgalom a nagy reformeszmék megvalósítása 
ügyében: a közteherviselés elvének kimondása 
s a nemesség előjogainak korlátozása iránt, s 
minthogy ezen nagy kérdések megoldásában epen 
Zalamegyében talált legnagyobb ellenzésre, azért 
a követséget, dacára hogy egyhangúlag megva- 
lasztatott, ezen országgyűlésre nem fogadta el, 
hol az ő távolléte nagyon érezhető volt.

Ekkor következett be az országos védegy
let felállítása, ezen eszmét is magáévá tette. Szent- 
Gothardon tartott nagyszabású beszédében lelkes 
szavak kíséretében hívta fel a nemzetet a honi 
ipar támogatására. . .

Az 1847—48. évi országgyűlésre szinten 
nem fogadta el a neki felajánlott követséget, — 
azonban az első magyar felelős mimsterium meg
alakítása alkalmával az igazságügyministeri tárcát 
elvállalta, hol nagy erélylyel kezdett hozzá a tör
vénykezési munkálatok ügyének rendezéséhez, de 
a tevékenység teréről csakhamar leszorították a 
bekövetkezett események, miknek megakadályo
zására az ő higgadt s megfontolt gondolkozása 
sem volt elégséges.

A ministerium ekkor beadta lemondását, 
a király pedig kiadta az országgyűlés fel
oszlatására vonatkozó rendeletét, mit az ország
gyűlés törvénytelennek nyilvánított, mivel nem 
volt törvényes ministerrel ellenjegyezve s együtt 
maradt, ekkor „Honvédelmi bizostmány“ név alatt 
kormány alakult, melynek vezetője Kossuth Lajos 
lett.

Deák Ferenc, ki mindig a higgadt megfon
tolás embere volt, látván, hogy a magyarok ügye 
békés utón megoldást nem nyerhet, visszavonult 
birtokára s az elnyomatás első éveit itt töltötte el.

1854. évben Budapestre tette át lakását, 
hol egyelőre társadalmi kérdésekkel foglalko
zott, az akkori politikai helyzet teljes tétlenségre 
kárhoztatta államférfim képességét.

Az 1859. évi hadviselés meggyőzte az ural
kodót arról, hogy Ausztria-Magyarország nagy
hatalmi állásának fenmaradása szükségkép meg
követeli a magyar nemzettel való kibékülést.

A kibékülésre nézve a lépések megtétettek, 
hol ismét Deák Ferencznek jutott a főszerep s 
1861. május 13-án tartott felirati beszéde s ja
vaslata ragyogó szellemi fenségének egyik leg- 
ha:almasabb alkotása volt.

Ennek sikertelensége folytán az augusztus 
8-án intézett újabb feliratban már a nemzet jo
gait oly hazafias elszántsággal védte, hogy poli
tikai ellenfelei is a legnagyobb elismeréssel mél
tatták kiváló érdemeit, a nemzet pedig osztatlan 
tisztelettel ünnepelte benne nagy fiát.

Fájdalom, e második feliratnak sem volt 
kedvező eredménye, mivel az országgyűlés fel 
lett oszlatva s az alkotmányos jogok fel lettek 
függesztve.

Deák Ferenc éles látnoki tehetsége bele lá
tott a jövőbe. Tudta ő azt, hogy a magyar nem
zetet másként mint alkotmányos utón kormá
nyozni nem lehet. '

A politika terén pedig nagy változás állott 
be akkor, midőn egy önálló művében kimutatta 
Schmerling közjogi tévedéseit s a híres húsvéti 
cikkében kimutatta azt, hogy mindig az uralkodó 
állította vissza az alkotmányt, valahányszor ta
nácsosai elnyomni akarták, minek országszerte 
megvolt az a jótékony hatása, hogy a magyar

nemzetben teljes mértékben felkeltette a bizalmat 
az uralkodó igazságossága iránt.

Enne'- következtében a Schmerling kormány 
csakhamar megbukott s megkezdődtek a kiegye
zési tárgyalások, melynek kiinduló pontja a prag- 
matica sanctió volt; ebből vezette le a külügy 
és hadügy közösségét, egyebekben Magyarország 
teljes függetlenségét femartotta.

A szerencsétlen kimenetelű königgrátzi csa
tának be kellett előbb következnie, hogy a ki
egyezés létre iőjjön. E helyzetet a politikai világ 
számottevő fé.fiai közül sokan nagyobb enged
mények elnyerésére akarták kihasználni, de Deák 
Ferenc megtartotta komoly, megfontolt higgadt
ságát s ő kizárólag a törvényesség elvéhez ra
gaszkodva törekedett a kiegyezés sikrét elérni.

E higgadt magatartása felkeíté az uralkodó 
bizalmát is maga iránt, Bécsbe hivatván, az ö 
tanácsára elhatároztatott a minisztérium megala
kítása, mely minisztériumban azonban tárcát nem 
vállalt.

Az országgyűlés összehivatván, Deák Fe
rencnek igen erős küzdelmébe került, mig a ki
egyezési törvényt keresztül tudta vinni, minek 
következménye lön az, hogy addigi népszerűsége 
tetemesen alászállott, mivel a nemzet egy igen 
jelentékeny része alkotmányos jogainak megcsor
bítását s határozott jogfeladást látott benne.

E nehéz viszonyok között a nagy állam- 
férfiúnak egyedül az adott megnyugvást, hogy a 
kiegyezés létrehozásával a király s nemzet közti 
jó viszony helyre állott és a Haza jövője s bé
kéje biztosíttatott.

A kiegyezési munkálat befejezte után még 
egy ideig mint pártvezér ifjú lelkesedéssel csün
gött s munkálkodott a szabadelvű eszmék ke
resztül vitele mellett s magasröptű szelleme folytán 
a haladás zászlaját lobogtatta a nemze előtt. 
Később azonban elbctegesedvén a boldogok ho
nába költözött anélkül, hogv nagy művének kö
vetkezményeiről hosszú időn keresztül tapaszia 
latot szerezhetett volna.

A nemzet igyekezett háláját leróni iránta 
az által, hogy sírja fölé díszes mauzóleumot, a 
székesfőváros egyik legszebb terén pedig nagy
szabású szobrot emelt emlékének.

Az imént rövid vázlatban felsorolt esemé
nyek csak halvány vonásokban tüntetik fel Deák 
Ferenc érdemeit s működésének nagy arányú 
sikerét. Ami őt tulajdonképen történelmi nagy
ságra emeli, az abban áll, hogy békés utón megol
dásra juttatta, Magyarország s Ausztria között 
évszázadokon keresztül fennállott vitás közjogi 
kérdéseket, — a nemzetet kibékített uralkodójá
val, — az alkotmányt helyreállította s lehetővé 
tette azt, hogy a nemzet anyagi s szellemi fej
lődése által a haladás terén lépést tarthasson 
más európai népekkel.

Nem lennék azonban igazságos, ha jelen 
alkalommal érintetlenül hagynám Deák Ferenc 
kimagasló egyéni tulajdonságait. Ő ^lső sorban 
valósággal megtestesült eszményi alakja volt a 
magyar embernek, úgy hogy történelmünknek alig 
van tanuságosabb alakja, mint ő, hogy miként 
kell a Hazát szeretni s szolgálni. •

Hazaszeretetén kívül nagy volt az ő állam
férfiúi képessége, bölcsesége, akaratának meg
dönthetien ereje, ragyogó tiszta jelleme, kiváló 
szónoki képessége, főleg pedig kitartó mérték
letessége, úgy hogy az indulat s. szenvedély által 
soha sem hagyta magát elragadtatni.

Tetteit pedig megaranyozta azon tündöklő 
tulajdonsága, hogy soha semmit sem tett önző 
érdekből, sőt visszautasított minden kitüntetést. 
Ő mint egyszerű polgár akarta szolgálni a Hazát, 
csupán a Haza boldogságában kereste fárado
zásai jutalmát.

E lángelméjü férfiúról szólva minden nagyítás 
nélkül elmondhatom, hogy benne egyesültek az 
ős római birodalom legjelesebb férfiainak mindazon 
kiváló tulajdonságai, mik őket halhatatlanokká 
tették, mert ő Socrates volt a bölcsességben, 
Solon a törvényhozásban, Cicero a szónoklatban 
s Cincironatus az egyszerűség, ősi erény s erköl
csösségben.

 ̂Mivel fejezhetném be igénytelen szavaimat 
méltóbban, mint azon forró óhajtással, hogy 
minden igaz magyar ember jelszava legyen az, 
mi, Deák Ferenc igazságos ajkáról egykor elhang
zott, hogy: „Kockáztathatunk mindent a Hazáért, 
de a Hazát magát kockáztatni nem szabad."
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Éljen szeretett Hazánk s viruljon nemze
tünk sok ezer éven á t ! ! ! '

A percekig tartó zajos ováció csilla- 
páltával Fidfh Pál báró főispán indítvá
nyára a beszéd egész terjedelmében jegy
zőkönyvileg inegürökíttetik. A főispán 
zárószavai után a király és itaza éltetése 
mellett oszlott szé az ünneplő közönség.

Ú J D O N S Á G O K .
~  Pápai kitüntetések. Jlycimü múlt

kori hírünk kiegészítéséül megjegyezzük, 
hogy a pápai kitüntetéseknek eddigi vi
selői szintén megkapták ü Szentségétől. 
X. Pms pápától régi kitüntető címeiket. 
Komáromy Károly apátkanonok, valamint 
dr. Klaucz György püspöki irodaigazgató 
az uj pápa titkos kamarásai lettek, Lattyák 
János nyug. plébános pedig újra megkapta 
a pápai káplán ciraét.

—  Személyi hír. Fiáth Pál báró főispán
tegnap tíz napra Bécsbe utazott, s ott egy 
nagyszabású vadászoton vesz részt. '

—  Deák ünnepélyek. Ettyek község a haza 
bölcséhez illő módon ünnepelte meg Deák Fe
renc születésének 100-ik évfordulóját. Okt. 16-án 
fellobogózták a magánépületeket és este kivilágí
tást rendeztek. Fél 6 órakor fáklyásmenetet tar
tottak zenekisérettel s hogy a haza bölcsének 
maradandóbb emléket biztosítsanak, az eddigi 
„Sóskúti“-utcát Deák Ferencről nevezték el. Más
nap a testületek, egyesületek és az iskolás gye
rekek a templomba vonultak, a hol 8 órakor 
Magdics István c. kanonok esperes ünnepélyes 
szent misét mondott. Az isteni tiszteletet ünne
pély követte az iskolában, a községházán és este 
az Olvasó-körben.

Az iparos tanonciskola f. hó 17-én d. u. 5 
órakor az Ipartestület nagytermében szépen si
került Deák-ünnepélyt tartott a következő prog
rammal :

1. Emlékbeszéd: tartotta Pausch Rafael 
igazgató 2. Mikor imádkoztok, szavalta: Kása 
József a) I. oszt. tanuló. 3. Deák Ferenc, sza
valja : Márkus János, III. oszt. tanuló. 4. A haza 
bölcse, szavalja: Zrínyi Mihály, Ili. oszt. tanuló. 
5. Hymnus ; énekelte az ifjúság. Az ünnepélyen 
jelenvoltak a tanárikar és hitoktatókon kívül 
még ft. Alaghy Dezső elnök és több ipartes
tületi tag, kik feszült figyelemmel hallgatták vé
gig 1 Pausch igazgatónak gyönyörű és nagy 
gonddal összeállított emlékbeszédjét s a három 
tanuló, meglepő sikerrel előadott szavalatát.

A lovasbercnyi r. kaik. iskola kegyeletes 
emlékünnepet rendezett Deák Ferenc születésé
nek századik évfordulóján. Az ünnepet Krécsy 
Károly pl. szt. ülnök beszéde nyitotta meg, mely 
után Papp János főtanitó olvasta fel „Deák Fe
renc emlékezete" cimü értekezését. Előzőleg a 
Hymnust énekelték a növendékek, majd Tóth 
Ferenc tanuló szavalta el „A hűza bölcse" cimü 
költeményt, utána' Starkbauer Teréz és Sörös 
Róza tanulók szavalata következett. Miután még 
a Szózatot elénekelték, \Krécsy elnök záró sza
vaival az ünnepély véget ért. Az egész iskola
szék jelen volt és a szülők közül is többen meg
jelentek.

( Martonvásár iskolás gyermekei is kivették 
részüket az emlékezés ünnepéből. E hó 17-ikén 
szent mise előzte meg az ünnepélyt. "'Utána az 
iskolába vonult a gyermekhad s Holeksy plébá
nos tartalmas beszédben ismertette a nap jelen
tőségét. Délután az árvaházban tartották Deák
ünnepélyt, melynek folyamán Pusztái Jenő családfő 
tartott felolvasást. Nem egy árva szeme csillant 
fel, mikor hallották, hogy az árva Deák Ferenc-, 
bői az ország első embere lett.

— Miniszteri köszönet. A vallás- és köz
oktatásügyi m. kir. miniszter Szőgyény-Marich 
László berlini osztrák-magyar nagykövetnek kö-* 
szönetét nyilvánította azért, hogy a szolgaegyházi 
Marich, románfalvi, fejérvári és a magyarszőgyényi 
Szőgyény családra vonatkozó okleveleket és iro
mányokat a Magyar Nemzeti Múzeumban örök 
letétként elhelyezte.

f e j e r m e g y e i  n a p l ó .

—  A Fejérmegyei Napló olvasóihoz. A ma
gam neveben nem szoktam kéréssel járulni az 
olvasók elé. Ha kértem, közügy érdekében kér
tem. Haiom esztendő óta ma először fordulok 
keréssel olvasóinkhoz.

A nagy szünidőben tett utazásomat leírtam 
a Fejér megyei Napló hasábjain. H ,gV maradan
dóbb legyen többeknek óhajára, künyvalakban is 
kiadtam.- Hat-hét ivre terveztem s most, mire a 
sajtó alól kikerült, kerek 10 ivet tölt. be. Ennek 
alapján az ára sem maradhatott egy korona, mint 
először Ígértem, hanem 1 kor. 50 fillér. !<m is 
elég olcsó. ' °

Ajánlom azoknak, a kiknek örömet és talán 
kellemes szórakozást szereztem vele, a kik élve
zetet találtak a vHét országon keresztül“ szerzett 
tapasztalatok és élmények leírásában. Talán ön
maguk, talán ismerőseik, esetleg közkönyvtárak 
számára alkalmasnak találhatnák. ‘

Kapható a Fejérmegyei Napló szerkesztő
ségében és Klökner József könyvkereskedő úr 
üzletében.

— Eljegyzés. Tillmann László, a nemrég 
megválasztott diósdi körjegyző a múlt szomba
ton eljegyezte Herkner Janka kisasszonyt, Herk- 
ner János postamester bájos és kedves leányát.

— Sakkélet Sakkozó társaságunk folyó hó
18-án vasárnap délelőtt 9 órakoi fogadta nagv- 
télényi vendégeit: Marócy Gézát a világhírű ma
gyar sakkmestert, Havas Arthur országos hírű 
sakkozót kedves nejével, továbbá Főző és Lőwy 
jeles sakkozókat. Marócy a délelőtt folyamán az 
„Otthon" kávéházban, mint körhelyiségében illetve 
ennek külön szobájában megmérkőzött először 
Exner Győzővel, a helybeli kör országos hirü 
elnökével, majd Maycr Károly kanonokkal és 
Mányay Mihály árvaszéki ülnökkel, ezen ismert 
erős játékosainkkal. Tizenegytől fél egyig 9 je
lentkezővel egyidejű játszmát játszott, melyben 
Exnerrel folytatott játszmája döntetlen lett, a 
többi játékosokat leverte a következő sorrendben: 
Vadász József, Ungvári Béla, dr. Frisch Adolf, 
Orbán Imre, gróf Festetich Bennó, Bélák Ferenc, 
Janikievitz Vazul és Tomm Béla. Egy órakor 
Bandi éttermében bankett volt, melyen: Havas 
Arthurné, Exner Győzőné, Orbán Imréné, Marócy 
Géza, Havas Arthur vendégek és a következő 
körtagok vettek részt: Auerbach Gábor, Bélák 
Ferenc, Berényi István, Exner Győző, Fekete 
Géza, gróf Festetich Bennó, dr. Frisch Adolf, dr. 
Huszár Adolf, Janikievitz Vazul, Kunos Gyula, 
Lehota József, Meisl Ödön, Németh István, Orbán 
Imre, Schmidt Rajntund, Szigethy Ödön, Tomm 
Béla, Ungvári Béla és Vadász József. Az első 
felköszöntőt gróf Festetich Bennó mondta, kit 
sikerült toasztokban : Exner Győző, Marócy Géza, 
Havas Arthur, és Németh István követtek. 
Délután ismét érdekes és tanulságos játszmák 
folytak le városunk jobb játékosai és a vendégek 
között. Különösen fémesen eredményes volt 
sakkozóinkra a Marócyval vívott egyidejű játszma, 
melyben Schmidt Rajmund és Orbán Imre nyertek, 
Frisch Adolf pedig nyeretlent ért el. Este Trem- 
kónál volt társas vacsora hol és az „Otthon" 
kávéházban — sakkozókra és mulatókra oszolva 
— reggelig együtt volt a kedélyes társaság. Egy 
fontos határozat is fűződik e naphoz. Elhatározták 
ugyanis, hogy a budapesti és győri sakkor fel- 
szólitassék, vegyen részt kiküldőtökkel a november 
hó !5-én délután 5 órakor Budapesten a sakkőr 
helyiségében (Iparcsarnok) tartandó közös érte
kezleten, hol kimondják a magyar sakszüvetség 
megalakulását, amelynek célja az, hogy országos 
versenyek rendeztessenek sokszor a világmesterek 
bevonásával is. Örömmel konstatáljuk ebből, hogy 
a helyi sakkor kebelében jó eszmék születnek 
és innen indulnak ki még országos mozgalmak 
is. Jó lenne, ha nemcsak saktéren, de más téren 
is lennének Exncreink! .

—  Szent Antal kenyere. Vereben a Szent 
Antal perselyéről Végh Mária mint teljhatalmú 
megbízott és pénztárkezelő f. hó 18-án a választ
mány előtt ékesszóló beszéddel, — méltatván a 
Szent Antal kenyerének a társodalomra jótékonyan 
ható emberbaráti következményeit, — leszámolván, 
kitűnt, hogy a község szegényei nemcsak ellúttatnak 
a szükségesekkel, hanem azonfelül tartalékban a. 
takarékban 250 korona van elhelyezve, hogy a 
pillanatnyi szükségen azonnal lehessen segíteni.
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, A  szeretet munkája. Sokáig emlékezetes, 
szép ünnepe volt vasárnap a helybeli Kossuth- 
asztaharsaságnak. D. u. 5 órakor Laczkovits 
Béla vendéglőiének tágas termeiben a szeretet 
íalak kényelmes otthonra, hogy keblére öleljen 
33 árvát s letörölje a fájdalom, a nélkülözés 
könnyeit. Say  Viktor ügyvéd elnöklete mellett 
folyt le a kedves ünnep nagyszámú közönség 
jelenlétében. Miután az árvák tetőtől talpig ellát
tattak uj téli ruhával, megható, kedves szavak
ban mondott köszönetét az egyik gyermek, biz
tosítván a köteles hálát, a viszontszerelétet, a 
mely napi imáikban fog kifejezésre jutni. Miután 
a gyermekek a ruhakiosztást követő uzsonnát 
befejezték, a felnőttek este fél 8 órakor társas
vacsorához ültek s hajnalig kitűnő hangulatban 
maradtak együtt. Az Ur jutalmazza meg jóságos 
cselekedetüket.

. A  tűzoltók zárógyakorlata vasárnap 
délután nagy érdeklődés mellett folyt le. Az alaki 
gyakorlatok folyamán pont 4 órakor a színház 
égését jelezték s a tűzoltóság nyomban kivonult 
a helyszínére teljes felszereléssel. A jelképes tá
madás pompásan sikerült s a mentő-munkálatok 
is kitünően beváltak. Ebből az alkalomból este 
8 órakor bankett volt a tűzoltó őrtanya termében, 
melynek folyamán Kéé István parancsnok, Iliikéi 
Ferenc lapunk szerkesztője, dr. Sodra Gyula, dr. 
Csöppenszky .Mihály, Kovács Á. Sándor, Vida 
Pál es még számosán fűszerezték a kedélyes 
estét felköszöntőkkel.

— Öngyilkosság vagy véletlenség? Brázik 
János 1<S éves szobafestő-tanonc szombaton este 
anyjának Sarló-utca 23. sz. a. lakásán egy ro
zoga revolverrel játszott, mely szinte érthetetlen 
módon elsült s Brázik gyomrát találva kioltotta 
életét. A helyszínére sietett dr. Bierbauer Viktor 
főorvos segélynyújtása már hatástalan volt. Az 
öngyilkosság fenforgása majdnem kizártnak mond
ható.

— Szövetkezeti élet Pátka község értel
misége is megtette már az első lépést a szövet
kezeli intézmény létesítése, a szövetkezet megala- 
kirása iránt. Vasárnap a község vezető férfiai 
gyűlésre jöttek össze s miután Papp János lovas- 
berényi főtanitó, a lovasberényi szövetkezet titkára 
rámutatott a szövetkezés kiszámíthatlan előnyeire, 
gyújtó beszédének hatása alatt elhatározták, hogy' 
szövetkezetei létesítenek s az előmunkálatok tel
jesítésével egy 5 tagú bizottságot bíztak meg, 
melynek tagjai: Árpád Jenő főtanitó, Lantay Pál, 
Bárány József, Gertsics János és Osváth Sándor. 
A részvénygyüjtés már kezdetét vette s ha 1000 
korona jön össze, akkor egyelőre mint a lovas
berényi szövetkezet fióküzlete szerepel a pátkai 
bolt, 3000 koronával azonban önálló szövetkeze
tét alakítanak. Egy részvény ára 5 korona. Ál
talában véve nagy érdeklődés mutatkozik a szö
vetkezet iránt s ez nagyon fáj Weisz Miksa ke
reskedőnek, a ki Papp János főtanitó ismertető 
előadása folyamán folytonos közbeszólásaival igye
kezett gátat vetni az üdvös munkásságnak, hogy 
továbbra is ő szedhesse az epret a szegény nép 
garasaiból. A szónok ügyesen verte vissza eset
ről-esetre a támadást s Weisz Miksa hosszú orral 
távozott az értekezletről. Hja! napkeleti urak, itt 
van már az ideje, hogy a szegény nép megsza
baduljon a nehéz békótól.

—  Együtt a halálba. Egy borzalmas család 
dráma keltett általános részvétet Alsószentiván 
községben. Nagy Sándor földbirtokos pusztáján 
Pátkai István urodalmi kertész f. hó lő-én elő
ször a feleségét s aztán önmagát agyonlőtte. Az 
eset részletei a következők: Pátkai István ker
tészt gyógvithatlan betegség sorvasztotta. A tö
rekvő liataiembert ez mód lelett bántotta s végleg 
elkeserítette, mígnem rettenetes gondolat érlelődött 
meg benne: meghalni együtt a feleségével. A 
jelzett időben Pátkai a méhes körül foglalatos
kodott, midőn felesége és kis leánykája is kö
zelében voltak. A kis leányt valami ürügy alatt 
elküldte a méhesből s a tervet végrehajtotta. 
Feleségét hátulról fejbelőtte s mikor már élettele
nül terült el a földön, melléje feküdt, a fegyver 
csövét a saját szájához szoritotta s  a  következő 
percben egy élete java korában levő ifjú pár 
holtteteme mellett szüleit, gondozóit siratta az 
árva kis leány.
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f e jé r m e g y e i  n a p l ó .

Tinpi*1" ^  meanvitás. Bauer Antal Zsig*

monynál (Iskola-utca 8., Paulovits-haz.) Itt meg 
jegyezzt^m ég, hogy a
délutáni órákban nyit kurzust a felnő tek reszere 
pedig este 8 órakor kezdődik a tamtas. Diákok 
részére 5-től 7-ig tart az eloadas.

— Baleset. Fiáth Imre törvényszéki aljegyző 
vasárnap többed magával vadászoton volt, melynek 
folyamán könnyen vegzetesse valhato baleset 
érte. Fegyverének lövedéke ugyanis a zarocsapona 
visszavágódott s a puskapor arcat es jobb szernet 
teljesen elborította. Az ugyanott időző dr. Mes~oly 
József járási orvos kötötte be a rokonszenves 
íri ember szemét, a ki -  szenvedélyes vadasz 
lévén _  bal kézről üldözte fegyverevei a vadat.

— A boszu müve. Rég táplált boszu nyert 
véres kielégítést vasárnap este. Vinicai János Rac-u. 
38. sz. a. lakos vasárnap este  ̂8 és 9 óra ko tt 
találkozott a selyem-utcai Kaiser-fele korcsma 
előtt régi haragosával, Arany István Rae-utca 18 
sz. alatti lakossal. Viniczayban langra lobbant 
korábbi haragja s minden előzetes szóvita nélkül 
kétszer megszűrte ellenfelét. Simon Sándor al- 
kapitány dr Bierbauer Viktor főorvossal megje
lent a tett színhelyén s Aran^ életvwzélyes se
bével szülei lakására szállítottak, a hol Tomory 
József vizsgálóbíró még az éj folyamán kihallgatta.

—  A Pollák papirosai. A zsidó élelmesség 
kifog még a hazafias mozgalmakon is. Most, hogy 
mind általánosabb érvényt vesz az irányzat, hogy 
a hazai ipart pártoljuk s főleg a lelkes ifjúság 
szorítja ki az osztrák gyártmányt, Pollak becsi 
zsidó cég látva, hogy papirosai mind csak a 
raktárba gyűlnek, de piacra nem kerülnek, me
részre, de hasonszerüeknél nem szokatlanra ha
tározta el magát. Védjegyként rányomtata papi
rosaira : „Magyar Korona papir“. Igaz, hogy becsi 
rongyból s osztrák gyárban készült, mégis üy 
cégér alatt meglepően kezdett fogyni a papirkeszlet. 
A zsidó cég eme szemérmetlen rászedése ellen 
most a kereskedelmi miniszter emelte föl szavát 
s az iparhatóságokat utasította, hogy minden ily 
eseteknél a megtorló iparkihágási eljárást indítsak 
meg. El is várjuk, hogy az ily kihívó visszaélések 
könyörtelenül toroltassanak meg.

—  Műszaki iroda. Berényi Győző és Farkas 
Zoltán okleveles mérnökök műszaki irodája Szé- 
kesfejérvárott Kossuth-utca 20. sz. aiait. Elvállalja 
mindenféle mérnöki munkálat teljesítését, u. m. 
felmérést, parcellázást, tagosítást, tervezéseket, 
építkezést stb. — Műszaki ügyekben szakértőül 
ajánlkozik.

— Alkalmazkodó sajtóhiba. A „M. Sz.“ írja 
a következőket: Az újságolvasó közönségnek van 
elég alkalma sajtóhibát olvashatni, mert bizony 
az ujságcsinálás lázas munkájában a szedő vagy 
a korrektor jóvoltából mindig belecsúszik a lapba 
egy-egy sajtóhiba. Néha jelentéktelen, alig észre
vehető, máskor feltűnő, sokszor boszantó, de
gén gyakran mosolyt keltő. Az ilyenért meg sem 
haragszik az olvasó. Sőt örül neki s mások mu- 
lattatására is felhasználja. De maguk az újság- 
csiriálók is „élvezik" néha a sajtóhibát. Olyankor 
t. i., há az a kis ólombetű nem okoz valami ga
libát, mint például az a kis betű, mely a Magyar 
Tanügy ez. jeles tanügyi lapban vonta magára a 
figyelmünket, A zsidó tanítók egynémely köve
teléseiről van szó, amelyekre nézve megteszi a 
maga véleményét, az illető lap ilyenformán; 
„Követeléseikben sok a túlzás . . .“ Valamelyik 
érzékenyebb izraelita polgártárs talán célzatossá
got lát abban az „ü“ betűben, pedig hát nyilván
való, hogy kis sajtóhiba az egész, egy ostoba 
betűnek véletlen alkalmazkodása — a tárgyhoz.

—  Elitéit szocialista A helybeli szocialisták 
ez év tavaszán gyűlést hivtak össze, amelyen a 
hatóság képviseletében Kuti Fülöp alkapitány 
jelent meg. A gyűlés nem volt sima lefolyású, 
amennyiben az alkapitány a szónokot, Csizmadia

Stador, több ízben
j S S s  Károly kdmives.

S z i t á s t  a .Népszava- március 
10-én megjelent számában, még pedig 
tolta" A tudósítás miatt a kir. ügyészség sajtó
p e r e  fogta Jakositsot,
vétségéért ma vont felelőssege a buf  aPe s b ™ ' 
törvényszék esküdtbirósága,

vétkesnek. E verdikt alapján a_ bíróság luU heh 
fogházra éz 400 korona pembuntetesre telte a 
vádlottat, aki semmiségi panaszt jelentett be.

— Furcsa tréfa. Uszkai József rác-utcai 
12 éves fiú egy nagyon m cggond^tlan trefana 
esett áldozatul f. hó 17-en. A mar 1 4  eves Ács 
József cigarettával kínálta meg s a nuhu^ ^g y  j 
tott, a cigaretta felrobbant s a fiú mmdkétsze- 
mén és arcán súlyos égési sebeket szenvedett. 
Dr Bierbauer Viktor főorvos vette
alá a gyermeket, kinek .felgyógyulása mintegy 
14 napot vesz igénybe. Ács ellen a büntető el 
járás folyamatban van.

—  A  murci hőse. A  murci már dolgozik s 
gyakran jut szerepe a bicsaknak. Sperai János, 
Marián kereskedő mindenese vasárnap este mar 
erősen érezte a murci erejet s valósaggal meg
bolondult tőle. Nyitott bicsakkal rohant a Kossuth- 
utcán végig s a járó-kelőket leszurassal fenye
gette. Kovács Józsefet a ki többed magaval ha
ladt az utcán, megszúrta s nukor Dudás János 
bérkocsis a kést el akarta tőle venni, két hatal
mas szúrást kapott a mindenestől. A rendőrség
nél jelentés tétetvén az esetről, Marton József 
rendőr sietett lefegyverezni a retteget ferfiut. a 
ki azonban még ekkor sem tágított. Egy darabig 
a késsel hadonázott, majd futásban keresett me
nedéket. Futás közben érte utói a nemezis. A 
Virág-utca nyaktörő kövezetén hasra vágódott s 
a rendőr ekkor elfogta. Még ekkor sem adta meg 
magát, bicsakkal támadt a rendőrre, a kinek 
végre mégis sikerült lefegyverezni a megbőszult 
mindenest. A  vizsgálatot Simon Sándor alkapi- 
tány már befejezte.

— Gyerék kezébe nem való fegyver. Bendig 
János 14 éves iskolás fiú tegnap egy pisztollyal 
játszott, miközben elsült s a fiú tenyeret meg
sebezte.

—  A legolcsóbb szivar. Szombaton este 
Horváth Mihály tobak-utcai vendéglőjében este 
10—11 óra tájban Arany (Vadász) Ferenc rác 
utcai legény borozgatott néhány társával. A béke 
azonban elvonult közülük és amig a tulajdonos 
a veszekedőket iparkodott megbékéltetni, Arany 
átsurrant a szomszéd szobába s hamarosan fel
szerelte magát szivarral. A zavarosban való ha
lászat azonban balul ütött ki, mert a tulajdonos 
figyelme Aranyra is kiterjedt, elvette a szivart 
és feljelentette a rendőrségen.

—  Kell-e disznó a vásárra. Tegnap tartot
ták meg a kapuvári országos vásárt s mert soká 
kétséges volt a sertésvásár megtarthatása, kérde- 
zősködésben uem volt hiány. Többek között a 
következő levelezőlapot kapta az elöljáróság:

—  Öngyilkossági kísérlet Réti Horgos Ju
liska Halász-utcai hajadon összeveszett az öreg- 
anvjával, néhány nappal ezelőtt eltávozott hazul
ról s  ma délelőtt Kocsis Gizella Haltér 11. számú 
lakásán lugkőoldatot ivottt Dr. Szigeti József 
nyújtotta az első segélyt, a mi után a mentők 
beszállították a kórházba. Tettének okául szerelmi 
csalódást emleget. Életben maradásához kevés a 
remény.

—  Lopások. Vukovits Mátyás vasúti alkal
mazottnak 16 korena értékű téli kabátját tegnap 
ellopták. A' tettes ismeretlen. — Ivánka László 
pátkai birtokos cselédje, Tóth József négy ládát 
vitt tegnap Pátkára. Szállítás közben az Apáca
utcában észrevette, hogy az egyik láda elveszett 
a kocsiról. A rendőrség megindította a nyomo
zást. — Lichtneckert Antalné szedreskert mögötti 
szőüejéből 80 pár szőliőí eüopiak, a Sárkány
dűlőben levő szőllőhajlékának ablakait beverték 
s onnan is elvittek egy csomó felkötözött szőlőt.

Érdemüs községi eljüljáróség 1
Kérőm az ideragaszttot^ betegen 

tuttul agyni, mikor lösz az hétfői disznó
vásár? Jőjek-e, mert köll-e a disznó 
az vásárra?

Szógájuk szivezséggel
Vermes lányos.

lapra

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .
A Friss újságnak nevezett „papirossal nem szoktunk 

disputáim, hanem ahhoz szólunk, a  ki betűivel a Fejérme
gyei Napiót akarja megkorrigálni. Azt irtuk szombaton, hogy 
Huszár (Hahn) Ernő Ő Szentségénél. X. Pius pápánál volt 
fogadtatáson s viselkedése az ott levőkre mély és kellemes 
hatást gyakorolt Kapcsolatban azt is irtuk, hogy Huszár „már 
régebben katholikussá lett.” Huszár urat nem ismerjük, a 
raja vonatkozó hirt mástól kaptuk. Ha tévedés van a dolog
ban, nem velünk történt, hanem azzal, a ki nekünk a hitt 
jóhiszemúleg szolgáltatta. Tény az, hogy Huszár ur régeb
ben kinyilvánította, hogy katholikussá óhajt lenni. (Pozitív 
hittel bíró, tisztességes zsidók nem ritkán jutnak erre az útra.) 
A ki róla nekünk hírt adott, nem kérte a keresztlevelét, 
W r n  a régebbi nyilatkozatára s a Szent Atya előtt való 
tiszteletreméltó s mindenkit meglepő viselkedésre alapította 
állítását. Hogy valaki ilyen viselkedés után közelebb áll a 
katholicizmushoz, mint a Talmud követőihez, azt hisszük 
egészen természetes. Ez egyébiránt az isteni kengyelem dolga. 
Azonban: akár utón van Huszár Ernő a katholícizmus felé, 
akár zsidó még, egy bizonyos, t. i. hogy tisztességes godo- 
zásu emberben, még ha zsidó is az illető, Krisztus földi 
helytartójának jelenléte a lélek mélyéig járó hatást gyakorol 
s kiváltja belőle a legnemesebb és legértékesebb érzelmeket. 
Ezt jó  volna különösen azoknak a zsidóknak megjegyezni, 
a kik ha a katholicizmusról s annak fejéről beszélnek, a 
legmocskosabb és leggaliciaibb kifejezésekről tollászkodnak. 
Azt hiszik, hogy maszatos bókherekről esik szó. Jó volna 
nekik példát venni Huszár Ernőről, hogy illedelmes, nemes 
gondolkozásu férfiak cselekedetei megfelelnek az ő egyéni
ségüknek és dicsérik őket.

Igaz, hogy a bélyeg úgy volt a levelező
ragasztva, hogy egy század dzsidás se 

húzta volna le onnét, mégis az érdemes elöljáró
ság egyik jókedvű tagja — a nagy munkaelfog
laltságra való tekintettel — caesari rövidséggel 
fogalmazott választ adott :

fő j  jön, mert kell disznó a vásárra!
Mint értesülünk, Kapuváron a. nagyvásáron 

tényleg disznó is volt, Vermes Jányos tehát el
ment.

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására hozni, hogy lakásom és

férfi szabó-műhelyem
Kossuth-utca 3. SZ. (I. emelet) alá helyezem. — 
A legszebb és legdivatosabb ruhákat a legjoop 
bel- és külföldi szövetekből jutányos áron készí
tek. — A n. é. közönség szives pártfogását kerve

kiváló tisztelettel

Hornik Ádám, férfiszabó
Kossuth-utca 3. I. emelet.

(Kölcsön-egylet épületében.)
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Galambos Istvánnál
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